
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: PROGRAMMAZIONE E PIANIFICAZ. SOCIO-ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  2868  del  27/02/2015

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI TULLIO PATRIZIA _____________________________

Responsabile del procedimento CENTOFANTE FRANCESCO _____________________________

Responsabile dell' Area P. M. FALCONI _____________________________

Direttore Regionale N. ZAMARO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Determinazione dirigenziale del 19 febbraio 2015, n. G01615. Istituzione della Commissione di gara incaricata di valutare le
proposte di assistenza tecnico scientifica ed operativa, compresa l'offerta economica, pervenute per l'elaborazione partecipata
del nuovo Piano socio assistenziale regionale e procedere alla formulazione della relativa graduatoria. Nomina dei commissari
esperti.

Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02084 02/03/2015



 

Oggetto: Determinazione dirigenziale del 19 febbraio 2015, n. G01615. Istituzione della 

Commissione di gara incaricata di valutare le proposte di assistenza tecnico scientifica ed 

operativa, compresa l’offerta economica, pervenute per l’elaborazione partecipata del nuovo 

Piano socio assistenziale regionale e procedere alla formulazione della relativa graduatoria. 

Nomina dei commissari esperti. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT 

 

 
VISTA  la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA  la delibera della Giunta Regionale del 30 settembre 2014, n. 641 con la quale è stato conferito a 

Nereo Zamaro l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomie, 

Sicurezza e Sport; 

 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge del 

15 marzo 1997, n. 59.”; 

 

VISTA la legge dell’ 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”; 

 

VISTA la legge regionale del 9 settembre 1996, n. 38 “Riordino, programmazione e gestione degli 

interventi e dei servizi socio assistenziali nel Lazio” e successive modificazioni ed integrazioni 

ed, in particolare, l’art. 46 il quale stabilisce che la Regione determina, in coerenza con il 

programma regionale di sviluppo ed il relativo quadro di riferimento territoriale, i criteri di 

programmazione degli interventi e dei servizi socio-assistenziali mediante l'adozione del piano 

socio-assistenziale regionale, avente durata triennale; 

  

VISTA  la legge regionale del 6 agosto 1999, n. 14 “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 

locale per il decentramento amministrativo”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge del 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA la legge regionale del 20 novembre  2001, n.  25 “Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione”; 

 

VISTA la legge regionale del 30 dicembre 2014, n. 17 “Legge di stabilità regionale 2015;  

 

VISTA  la legge regionale del 30 dicembre 2014, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2015-2017.  

 



VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del 25 marzo 2014 n. 136, nello specifico,  quanto 

previsto al punto F del deliberato ed al punto 2.2 delle linee guida allegate, parte integrante e 

sostanziale dell’atto stesso; 

 

 

VISTA      la determinazione dirigenziale del 23 dicembre 2014, n. G18706  di avvio della  gara in 

economia, tramite procedura negoziata di cottimo fiduciario, per l’affidamento di servizi di 

assistenza tecnico-scientifica ed operativa per l’elaborazione partecipata del nuovo Piano socio-

assistenziale regionale. Individuazione dei soggetti da invitare. Approvazione lettera di invito, 

capitolato tecnico, disciplinare di gara, schema di contratto.  

 

DATO ATTO che le modalità di partecipazione dei soggetti universitari invitati, nonché i criteri di 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute sono contenuti nella documentazione 

di gara e che, nella determinazione stessa di avvio della procedura, è esplicitato che: 

- la valutazione avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

- l’aggiudicazione avverrà nei confronti dell’organismo che avrà riportato il punteggio più 

alto nella graduatoria formulata secondo i criteri richiamati nel Disciplinare di gara; 

 

VISTO l’articolo 84, del decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 “ Commissione giudicatrice nel 

caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”, in 

particolare, i commi 2, 3, 4 e 10; 

  

VISTO   il regolamento regionale del 6 settembre 2002,  n.1 e successive modifiche ed integrazioni, nello 

specifico,  gli articoli 356, 371 e 372 disciplinanti i criteri generali per lo svolgimento degli 

incarichi conferiti dall’Amministrazione Regionale, i requisiti e le incompatibilità; 

 

VISTA  la determinazione dirigenziale del 19 febbraio 2015, n. G01615 con la quale si definivano i 

seguenti criteri  per l’istituzione e la composizione della Commissione di gara : 

  

- la Commissione di gara interna si compone di tre commissari, compreso il Presidente; 

- il Presidente della succitata Commissione, è selezionato, tra i dirigenti della Direzione 

Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport; 

- gli altri due componenti la Commissione sono selezionati, tra i dirigenti e/o, comunque, 

funzionari regionali a cui sono attribuite finzioni apicali,  in servizio presso la Direzione 

Regionale Salute ed Integrazione Socio Sanitaria e la Direzione Regionale  Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università Diritto alla Studio; 

- i Direttori delle suindicate Direzioni procedono alla selezione ed alla designazione del  

Presidente e dei soggetti esperti, con  adeguato back – ground di competenze tecniche e 

conoscenze afferenti allo specifico settore oggetto della gara;  

 

RIBADITO che la partecipazione alla suindicata Commissione di gara, ai sensi del vigente regolamento 

regionale, non prevede la corresponsione di alcun compenso; 

 

DATO ATTO che, secondo la determinazione dirigenziale del 23 dicembre 2014, n. G18706 di avvio della 

gara, il termine ultimo di  presentazione dell’offerta tecnica ed economica risponde alla data del 

23 febbraio 2014, ore 12.00; come comunicato da questa Direzione nella stessa lettera di invito, 

protocollo numero GR/10/00/31098; 

. 

DATO ATTO che con la determinazione del 19 febbraio, n. G01615 si è stabilito che le designazioni da 

parte dei Direttori delle Direzioni regionali interessate,  soprariportate, del Presidente e degli altri 

due componenti la Commissione dovessero essere  effettuate ed acquisite dalla Direzione 

Regionale Politiche Sociali, Autonomie e Sport dal giorno successivo al termine suindicato, 

quindi, il 24 febbraio 2015; 

 



VISTE  le note di questa Direzione del 20 febbraio 2015, protocollo numero GR/10/00/94529 e 

protocollo numero GR/10/00/94544 inviate, rispettivamente, al Direttore della Direzione 

Regionale Salute ed Integrazione Socio Sanitaria ed al Direttore della Direzione Regionale  

Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università Diritto alla Studio per l’individuazione 

e successiva nomina del soggetto esperto quale componente della Commissione di gara; 

 

VISTA  la nota del 24 febbraio 2015, protocollo numero 100592 con la quale il Direttore della Direzione 

Regionale Salute ed Integrazione Socio Sanitaria designa, allegando il relativo curriculum, quale 

membro esperto  nell’ambito della Commissione di gara, Valentino Mantini, Dirigente dell’Area 

“Programmazione Servizi Territoriali e delle Attività Distrettuali e dell’Integrazione Socio 

Sanitaria e Umanizzazione” della Direzione; 

 

VISTA  la nota del 26 febbraio 2015, protocollo numero 108587 con la quale il Direttore della Direzione 

Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università Diritto alla Studio designa, 

allegando il relativo curriculum, quale membro esperto nell’ambito della Commissione di gara, 

Agnese D’Alessio, Dirigente dell’Area “Programmazione dell’Offerta d’Istruzione e Diritto allo 

Studio Scolastico”; 

 

VISTA la nota del 26 ottobre protocollo numero 106895 con la quale, per la Direzione Regionale 

Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport si designa, allegando il relativo curriculum,  

quale membro esperto della Commissione di gara, con funzioni di Presidente, Alberto Sasso 

D’Elia, Dirigente dell’Area “Piani di zona e Servizi Sociali Locali”; 

 

RITENUTO pertanto di procedere, con il presente atto, all’istituzione della Commissione di gara di cui alla 

determinazione del 23 dicembre 2014, n. G18706, nonché alla nomina dei suoi componenti come 

da designazioni: 

 

- Alberto Sasso D’Elia, Dirigente dell’ Area “Piani di zona e Servizi Sociali Locali” per la  

Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport, quale membro 

esperto della Commissione con funzioni di Presidente; 

- Valentino Mantini, Dirigente dell’Area “Programmazione Servizi Territoriali e delle 

Attività Distrettuali e dell’Integrazione Socio Sanitaria e Umanizzazione” per la 

Direzione Regionale Salute ed Integrazione Socio Sanitaria, quale membro esperto della 

Commissione; 

- Agnese D’Alessio , Dirigente dell’Area “Programmazione dell’Offerta d’Istruzione e 

Diritto allo Studio Scolastico”, per la Direzione Regionale Formazione, Ricerca e 

Innovazione, Scuola e Università Diritto alla Studio, quale membro esperto della 

Commissione; 

- Germana Villetti, con funzioni di Segretario della Commissione, in servizio presso 

l’Area proponente “Programmazione e Pianificazione Socio Assistenziale” della 

Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport; 

    

               

 

 

 

        DETERMINA 

  

per le motivazioni che, espresse in premessa, si richiamano integralmente: 

 

1) di prendere atto che, secondo la procedura prevista dalla determinazione del 19 febbraio 2015, 

n. G01615,  sono stati designati quali membri esperti nell’ambito della Commissione di gara  

incaricata di valutare le proposte di assistenza tecnico scientifica ed operativa, compresa 

l’offerta economica, pervenute per l’elaborazione partecipata del nuovo Piano socio 

assistenziale regionale e procedere alla formulazione della relativa graduatoria, i 

nominativi di seguito indicati: 



- Valentino Mantini, Dirigente dell’Area “Programmazione Servizi Territoriali e delle 

Attività Distrettuali e dell’Integrazione Socio Sanitaria e Umanizzazione” per la la 

Direzione Regionale Salute ed Integrazione Socio Sanitaria; 

- Agnese D’Alessio, Dirigente dell’Area “Programmazione dell’Offerta d’Istruzione e 

Diritto allo Studio Scolastico” per la Direzione Regionale Formazione, Ricerca e 

Innovazione, Scuola e Università Diritto alla Studio; 

  

2) di dare atto che, secondo la medesima procedura, per la Direzione Regionale Politiche Sociali, 

Autonomie Sicurezza e Sport  il membro esperto designato per la Commissione di gara, con 

funzioni di Presidente della stessa, è Alberto Sasso D’Elia, Dirigente Area “Piani di zona e 

Servizi Sociali Locali”; 

 

3)  di istituire, in attuazione della determinazione del 23 dicembre 2014, n. G 18706, la 

Commissione di gara e procedere alla nomina dei suoi componenti, nel numero  previsto di tre 

commissari esperti, compreso il Presidente: 

- Alberto Sasso D’Elia, Dirigente Area “Piani di zona e Servizi Sociali Locali” per la  

Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport, quale membro 

esperto della Commissione con funzioni di Presidente; 

- Valentino Mantini, Dirigente dell’Area “Programmazione Servizi Territoriali e delle 

Attività Distrettuali e dell’Integrazione Socio Sanitaria e Umanizzazione” per la  

Direzione Regionale Salute ed Integrazione Socio Sanitaria, quale membro esperto della 

Commissione; 

- Agnese D’Alessio , Dirigente dell’Area “Programmazione dell’Offerta d’Istruzione e 

Diritto allo Studio Scolastico” per la Direzione Regionale Formazione, Ricerca e 

Innovazione, Scuola e Università Diritto alla Studio, quale membro esperto della 

Commissione; 

- Germana Villetti, con funzioni di Segretario della Commissione , in servizio presso 

l’Area proponente “Programmazione e Pianificazione Socio Assistenziale” della 

Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport; 

 

4) di ribadire che la partecipazione alla suindicata Commissione di gara, ai sensi del vigente 

regolamento regionale,  non prevede la corresponsione di alcun compenso. 

  

 

 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sui siti 

istituzionali www.regione.lazio.it e  www.socialelazio.it 

  

           Il Direttore 

 

                                Nero Zamaro 
  

 

 

  

 

 

 

 



